**173** [XLVIII]. Cores pount alar li hereter à l' eretajo. **174** Ores direm cores li hereter pount alar à l' eretajo que il devont aver per testament o senz testament. — Si alcuns deit aver alcun heretajo, tot o partia, per testament o senz testament, el deit mostrar sa volunta, zo est que el deit dire: « Eu dei aver cest heretajo e volo lo aver».

Mais pueis que el a mostra sa volonta, no se pot defendre que no paieit tot lo detevo del mort si el a tot l' eretajo; e si el non a tot l' eretajo, el deit paier per cella partia que el i a si el no fait inventario. Inventarios est una chartra en que el deit escrire totes les choses de l' eretajo, quar adonc non est tenus de paier al detors mais que tant quant valunt les choses de l' eretajo, jaseit zo que le detos seit maier. Icest inventarios deit estre fait dedint ·VIII. meis pueis que el est envestis de l' eretajo. En does maneires pot alar à l' eretajo cel à cui pertint: li una est si el s' entramet de l' eretajo issi coma hereters; li autra est si el est hers per sola volonta. — Cel s' entramet de l' eretajo coma hers qui use de les choses de l' eretajo, issi coma si el vent alcuna chose de l' eretajo o la fait arar, o si demostre sa volonta en achatant les choses de l' eretajo, o si dist que el voile estre hers. Mais cel qui vont estre hers deit saver si cel de cui est hers est mort en testament o senz testament. **175** [XLIX]. En qual maneiri pot alcuns refusar l' eretajo. **176** Issi coma alcuns pot estre hers per sola volonta, issi la pot refusar per sola volonta, o si el a dit que el no

vout estre hers de cel heretajo. **177** [L]· De les substitucions. **178** Qui ordene un her o pruisors, si pot sotordenar l' un à l' autre en cesta maneiri: « Pero e Martin, seiis mei her; e, si l' uns non o est, l' autre ait la partia de cellui qui non o sare». E cisti sotordenacions est apella vulgars per zo que tuit li homen la pount fare, laissant lor choses à lor effant o à autres homenz. **179** [LI]· **180** En cesta sotordenacion qui est apella vulgars est tauz raisons quar si Peros est ordenas hers denant Juan e l' eretajo ait tenu, jaseit zo que el moire pueis après, Juanz, qui est sotordenas hers, no pot venir à l' eretajo si Peros a frare o seror qui seiant fil de cellui qui los avit ordena. **181** [LII]· De la sotordenacion que fait le pare al fii qui est mener de ·XIII. anz. **182** Qui a effant en son poer, qui seiant menor de ·XIII. anz, ben pot l' un sotordenar à l' autre que, si l' uns non est hers, que l' autre o seit en son lue. — Atressi pot l' uns sotordenar à l' autre en autra maneiri pupilarment. — Pupillars sotordenacions est quant le pare dit en cesta maneiri: « Peros mos filt seit mos hers; e, si el non o est o si el est mort dedint ·XIII. anz o, si est fenna, dedint ·XII. anz, Juanz mos filt seit el sen lue». En cest cas si cel qui fu ordenas prumers non est hers o si est mort dedint lo temps qui est dit, cel qui est sotordenas, si el est sos frare o sa suera, pore heretar, e non en autra maneiri. Mais si le prumers vit ostra lo temps qui est dit, jaseit zo que el moire pueis après senz testament e senz effanz, cel qui fu sotordenas no pore estre hers de lui per cel testament si el non i a autra raison. E cisti sotordenacions est apella pupillars.

**183** [LIII]· Cores sotordenacions vulgars est entendua pupillars.

**184** Cilli meesma raisons est si le pare a fait cella sola sotordenacion entre los effant, qui est apella vulgars e est entendua pupillars. Mais zo est vers si cil qui sunt hereter non ant mare, issi coma en cest exemplo. Si le pare avit fait dos de sos effant hers, qui eront en son

poer e qui eront menor de ·XIIII. anz, e dist lor en cesta maneiri: « Si l' uns de vos non est mos hers, l' autre o seit en son lue». En cest cas, jaseit zo que il seiant andui her, si alcuns de lor mort domentres que el est mener de ·XIIII. anz e senz effant, l' autre deit aver la partia de lui, o, si el no vit, li mare deit aver l' eretajo del fil avoi los otros frares del mort issi quant dit li leis. **185** [LIV] à cui pot hom sotordenar pupillarment e à cui no. **186** Si alcuns fait d' autrui son her, ben li pot autre sotordenar per cella sotordenacion qui est apella vulgars o pupillars issi quant est dit desore. — Mais neuns no pot sotordenar à homen estranjo per pupillar sotordenacion, jaseit zo que el en face son her e que seit mener de ·XIIII. anz, ne pot fare cella sotordenacion à son fil si le filt non est mener de ·XIIII. anz; e si o fait en autre maneiri, no vaudre; mais el pot ben preier l' ereter que el rende l' eretajo à l' autre, o tota o partia, après la mort de l' ereter o après certan temps, issi coma après ·X. anz. **187** [LV].

Quanta maneiri est ({sic}) de hereters. **188** Deuz hers sunt li un necessario tan solament, li autri sunt de lor meesmo e necessario, li autri sunt estrango. E de toz cestos devem saver quauz differenci est et quauz raisons est de tot. — Si alcuns fait son her de son ser, cel est necessarios; e est apellas necessarios per zo quar el deit pendre l' eretajo, voile o no, tantost quant sos segner est mort, e sare tantost francs, jaseit zo que le segner no n' ait parla, quar li leis entent que li volonta del mort fust tauz, que no poest fare son her de ser si no lo fesest franc. **189** [LVI]. **190** Le sers hereters de son segnor deit paier toz los detos de son segnor si l' eretajos vaut tant; mais el no deit pruis paier que vaut l' eretajos si el no vout. E si el no vout paier los detos de son segnor, el deit rendre l' eretajo auz prestaors de lui, e il lo vendant e lo partant entre lor issi quant comande li leis. E tot zo que gainne le sers après la mort del segnor deit estre sen, ne le

prestare del segnor non i pot aver neun dreit, jaseit zo que non ait tant en l' eretajo que poisse estre paiés tot le detos. **191** [LVII]. De cellos hereters qui sunt de lor meesmo e necessario. **192** Li effant qui sunt el poer del pare, o del pare segnor, sunt her de lor meesmo e necessario. E sunt apella de lor meesmo quar, vivent lo pare en cui poer sunt, sunt entendu estre segnor del bens del pare si le pare est mort. Per zo si alcuns mort senz testament, li effant vinont prumeiriment à l' eretajo. **193** [LVIII]. **194** Li effant sunt apella per zo hereter necessario quar cil qui sunt el poer del pare sunt tantost her que le pare est mort, voilant il o no. E zo est vers, jaseit zo que el no saipant que le pare seit mort; e non est alcuna differenci si el est mener de .XIIII. anz o maier o si a son sen o no. E jaseit zo que li effant seiant her del pare en cui poer sunt, voilant o no, quant à l' estreita raison pertint, il pount laiser l' eretajo, si il volunt, denant que il de mostrant que il voilant estre hereter; e pueis que il laissent l' eretajo, non i ant profeit ni dan. **195** [LIX]. Qual hereter sunt apella estranjo<sup>[29]</sup>. **196** Cil homen sunt hereter estranjo qui no sunt el poer de cellos qui los fant hereters, jaseit zo que il seiant lor effant; quar no sunt en lor poer, issi coma en cest exemplo: « Si li mare a ordena sos effant hereters, il sunt estranjo, quar li mare no pot aver effant en son poer. Neuna fenna no pot aver alcuna persona en son poer». **197** [LX]. De l' eretajo de l' efant qui est mener de .VII. anz. **198** Si alcuns heretajos pertint à alcun, per testament o senz testament, de part la mare o d' alcun de sos parent, e el est el poer del pare o del pare segnor, si el est mener de .VII. anz, le pare o le pare segner pount pendre l' eretajo en lue del fil, jaseit zo que le filt non i cosinte, quar cel filt no pot (...) **199** [LXVII.] [Ante] [quos] [debet] [fieri] [inventarium]. **200** ... choses de l' eretajo, e que les ait cela, si alcuns sers est en cel heretajo, el deit estre meis à torment,